Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
МП 26.51.44-008-86866068-2017
2
СОДЕРЖАНИЕ
1 Операции поверки………………………………………………………….............   3
2 Средства поверки…………………………………………………………………... 5
3 Требования к квалификации поверителей ……………………………………… 8

документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
7.3.1 1) Стандарт частоты Ч1-81, частота выходного сигнала 5 МГц,
Отклонение частоты от номинального значения 5 МГц не более ±1·10 -10,
ГОСРЕЕСТР № 13442-03, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305, ГОСТ
8.129, ГОСТ 22261, ТУ ЕЭ2.721.711
2) Частотомер универсальный CNT-90XL, диапазон частот от 0,001 Гц до
100 МГц, погрешность 5·10-7 с внешней опорной частотой за 1 год,
ГОСРЕЕСТР № 41567-09, по действующей нормативной документации
7.3.2 Анализатор спектра E4402B, диапазон частот от 0,1 кГц до 3 ГГц, выход
ПЧ, ГОСРЕЕСТР № 23670-08, по действующей нормативной
документации
7.3.3 1) Измеритель модуляции вычислительный СК3-45,
Диапазон частот от 0,1 до 4,0 МГц
Диапазон модулирующих частот от
0,09 до 6,0 кГц
Диапазон частот от 4,0 до 1000,0 МГц
Диапазон модулирующих частот от
0,09 до 6,0 кГц
ГОСРЕЕСТР № 9331-83, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305, ГОСТ
РВ 20.39.308, ГОСТ 22261, ГОСТ Р 50095, ТУ вР2.740.008
2) Усилитель высокочастотный У3-33, Диапазон частот от 0,1 до 400 МГц.
Усиление 25 дБ
ГОСРЕЕСТР № 4150-74, ТУ Хв2.030.007
7.3.4 1) Измеритель модуляции СК3-45,
Диапазон частот от 0,1 до 4,0 МГц
Диапазон девиации от 0,1до 10 кГц
Диапазон модулирующих частот от
0,09 до 6,0 кГц
Δабс = 0,03D+0,005 кГц
Диапазон частот от 4,0 до 1000,0 МГц
Диапазон девиации от 0,1до 500 кГц
Диапазон модулирующих частот от
0,09 до 6,0 кГц
Δабс = 0,02D+12·10-8 +0,005 кГц
ГОСРЕЕСТР № 9331-83, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305, ГОСТ
РВ 20.39.308, ГОСТ 22261, ГОСТ Р 50095, ТУ вР2.740.008
2) Усилитель У3-33, Диапазон частот от 0,1 до 400 МГц.
Усиление 25 дБ
ГОСРЕЕСТР № 4150-74, ТУ Хв2.030.007
7.3.5 Вольтметр НЧ В7-34, Диапазон частот от 20 Гц до 100 кГц,
погрешность ± (0,15+0,05(Uk/Ux - 1)) %
ГОСРЕЕСТР № 7982-80, ТУ Тг2.710.010
МП 26.51.44-008-86866068-2017
6
Таблица 2 (Продолжение)
Номер
пункта
документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
7.3.6 1) Частотомер универсальный CNT-90XL, диапазон частот от 0,001 Гц до
100 МГц, погрешность 5·10-7 с внешней опорной частотой за 1 год
ГОСРЕЕСТР № 41567-09, по действующей нормативной документации
2) Стандарт частоты Ч1-81, частота выходного сигнала 5 МГц
ГОСРЕЕСТР № 13442-03, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305,
ГОСТ 8.129, ГОСТ 22261, ТУ ЕЭ2.721.711
7.3.7 Прибор для поверки вольтметров переменного тока
В1-9. Диапазон выходных напряжений переменного тока от 100 µВ до
100 В;
Диапазон частот выходного напряжения от 20 Гц до 100 кГц.
Погрешность:
Для диапазона напряжений от 10-4 до 10 В
± [0,02+ (0,002·Uk+0,001)/Uн],
где Uk – конечное значение установленного поддиапазона, В;
Uн – номинальное значение установленного выходного напряжения, В
ГОСРЕЕСТР № 5596-76, ТУ ЯЫ2.761.005
7.3.8 1) Генератор сигналов низкочастотный Г3-123, Частота выходного
сигнала от 1 Гц до 299,9 кГц;
Выходное напряжение:
23 В (на нагрузке 50 Ом);
6,2; 19,5; 68 и 195 В (на нагрузках 5, 50, 600 ОМ и 5 кОм соответственно)
Погрешность:
± 1% в диапазоне частот от 10 Гц до 20 кГц,
от 1 до 10 Гц;
± 1,5% в диапазоне от 20 до 299,9 кГц.
±(2+4В/Uн) % где Uн - установленный уровень сигнала
ГОСРЕЕСТР № 11189-88, ГОСТ 22261, ТУ EX3. 269.l13
2) Частотомер универсальный CNT-90XL, диапазон частот от 0,001 Гц до
100 МГц, погрешность 5·10-7 с внешней опорной частотой за 1 год
ГОСРЕЕСТР № 41567-09, по действующей нормативной документации
3) Стандарт частоты Ч1-81, частота выходного сигнала 5 МГц
ГОСРЕЕСТР № 13442-03, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305,
ГОСТ 8.129, ГОСТ 22261, ТУ ЕЭ2.721.711
7.3.9 1) Установка измерительная образцовая К2С-57,
Диапазон частот от 10 Гц до 200 кГц;
Диапазон устанавливаемых значений коэффициента гармоник от 0,003 %
до 100%;
Задаваемые среднеквадратические значения напряжения первой
гармоники выходного сигнала в режиме «Кг»: 1 В; 1,5 В; 2 В; 2,5 В; 3 В;
Погрешность:
0,01 Кг+0,001% (от 0,1 кГц до 19,9 кГц);
Пределы допускаемых значений относительной основной погрешности
задания выходного напряжения первой гармоники в режиме «Кг» - не
более ±15%.
ГОСРЕЕСТР № 11671-88, ТУ ДЛИ2.749.004
МП 26.51.44-008-86866068-2017
7
Таблица 2 (Продолжение)
Номер
пункта
документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
 2) Частотомер универсальный CNT-90XL, диапазон частот от 0,001 Гц до
100 МГц, погрешность 5·10-7 с внешней опорной частотой за 1 год
ГОСРЕЕСТР № 41567-09, по действующей нормативной документации
3) Стандарт частоты Ч1-81, частота выходного сигнала 5 МГц

документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
7.3.13 1) Генератор сигналов СВЧ SMF100A,
От 100 кГц до 43 ГГц с АМ/ЧМ/ФМ-модуляцией
(от минус 130 до плюс 20) дБмВт
Погрешность:
δU = ± (0,6…1,2) дБ
ГОСРЕЕСТР № 39089-08, по действующей нормативной документации
2) Измеритель модуляции вычислительный СК3-45,
Диапазон частот от 0,1 до 4,0 МГц
Диапазон модулирующих частот от
0,09 до 6,0 кГц
ГОСРЕЕСТР № 9331-83, ГОСТ РВ 20.39.301 – ГОСТ РВ 20.39.305, ГОСТ
РВ 20.39.308, ГОСТ 22261, ГОСТ Р 50095, ТУ вР2.740.008
2) Усилитель мощности
OPHIR 5062, Диапазон частот от 1,0 до 1000,0 МГц
Точка компрессии 1 дБ 70 Вт
Усиление 50 дБ
по действующей нормативной документации
Примечание: допускается использовать другие средства измерений,
соответствующие по своим метрологическим и техническим характеристикам, указанным
в таблице 2.
Применяемые при поверке средства измерений должны быть поверены и иметь
действующее свидетельство о поверке.
3 Требования к квалификации поверителей
К проведению поверки допускается персонал, аттестованный на право поверки
электроизмерительных приборов, имеющий квалификационную группу по
электробезопасности не ниже I в соответствии с «Межотраслевыми правилами по охране
труда при эксплуатации электроустановок», изучивший инструкцию по эксплуатации
тестеров радиокоммуникационных сервисных РСТ-430, имеющий практический опыт в
области радиотехнических измерений.
4 Требования безопасности
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены требования
безопасности, установленные ГОСТ 12.3.019-80, ГОСТ 22261-94.
4.2 Перед включением РСТ-430 необходимо проверить выходное напряжение
блока питания, которое должно соответствовать рабочему напряжению. При
использовании преобразователя AC-DC ~220 В/=12 В подключение и отключение вилки
питания к сети ~220 В производить только в положении переключателя питания РСТ-430
«ВЫКЛЮЧЕНО».
МП 26.51.44-008-86866068-2017
9
4.3 Помещения, предназначенные для поверки должны удовлетворять
требованиям пожарной безопасности по ГОСТ 12.1.004-91.
5 Условия поверки
5.1  При проведении операций поверки должны соблюдаться следующие
условия:
- температура окружающего воздуха.......................(20 ± 5) °С;
- относительная влажность воздуха..........................от 30 до 80 %;
- атмосферное давление..............................................от 84 до 106 кПа;
                                                                                     (от 630 до 795) мм рт. ст.;
- напряжение сети......................................................(220±4,4) В;
- частота сети.............................................................(50±0,5) Гц.
5.2  Питающая сеть не должна иметь динамических изменений напряжения.
5.3  Рядом с рабочим местом не должно быть источников магнитных и
электрических полей.
6 Подготовка к поверке